
УКРАЇНСЬКА МОВА – ЦЕ ІНСТРУМЕНТ 
ЗАЛУЧЕННЯ ЛЮДИНИ В СУСПІЛЬСТВО

На Чернігівщині для молодих  інноваторів організували школу підприємця. В ній ак-
тивні та цілеспрямовані хлопці й дівчата набиралися знань і створювали бізнес-ідеї з со-
ціальним підтекстом. Серед найбільш вдалих – екокрамниця, креативний перекладаць-
кий центр, виготовлення особливих листівок тощо. До речі, троє пере-
можців  отримають  фінансування  на  реаліза-
цію задумів. 

Важливими завданнями Уповноваже-
ного із захисту державної мови є налаго-
дження суспільного діалогу, забезпечен-
ня права громадян України на отримання 
інформації  та  послуг  державною  мовою. 
Про це на брифінгу в Будинку Уряду ска-
зала  Уповноважений  із  захисту  держав-
ної мови Тетяна Монахова. 

Вона  наголосила,  що  для  уникнення 
маніпуляцій  і  хибних  побоювань  варто 
ознайомитися з текстом Закону «Про за-
безпечення  функціонування  української 
мови  як  державної».  І  акцентувала,  що 
держава  вимагає  використання  держав-
ної  мови,  коли  громадянин  звертається 
до держави – захистити, навчити, лікува-
ти,  забезпечити  роботою  тощо,  але  пи-
тання  спілкування  з  друзями,  дітьми, 
близькими – особиста справа кожного.

«Українська мова – це інструмент за-
лучення людини в суспільство. Це можли-

вість вступити до українських університе-
тів, це можливість потрапити на державну 
службу, це можливість служити в україн-
ській армії. І ми маємо розуміти, що дер-
жавна мова – це державотворчий чинник. 
Не буває державності без мови», – зазна-
чила Тетяна Монахова.

Наразі, за її словами, першими крока-
ми стане створення секретаріату: «Ми за-
раз стоїмо на нульовій точці. Немає ані 
штатного розпису, ані команди, ані примі-
щення. Перші завдання – створити секре-
таріат, де буде потужний юридичний від-
діл, лінгвістичний відділ. У бюджеті-2020 
закладено кошти на створення секретарі-
ату». 

Крім того, при цьому органі плануєть-
ся  створити  громадську  колегію,  до  якої 
запрошуватимуть  письменників,  лідерів 
думок і всіх небайдужих до стану та пер-
спектив української мови. стор. 3Продовження на
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Цьогоріч шкільні канікули, як і багато іншого в нашій 
країні,  стають  більш  демократичними.  Зокрема,  на 
власний розсуд дні, коли учні відпочиватимуть, визна-
чили  в  Ріпкинському,  Срібнянському,  Семенівському 
районах, Комарівській громаді тощо. Проте в більшос-
ті шкіл Чернігівщини зимові канікули трива-
тимуть  із  28  грудня  до 
12 січня. 

21-річний студент Ніжинського державного універ-
ситету ім. Гоголя Влад Луценко здобуває фах вчителя 
історії. Водночас хлопець має оригінальне хобі: захо-
плюється історичною реконструкцією. Тобто перевдя-
гається  в  середньовічного  жителя  чи  воїна  і  разом  з 
однодумцями  бере  участь  в  імпровізова-
них  боях  чи  відтворенні 
давніх ремесел.стор. 5Продовження настор. 2Продовження на стор. 7Продовження на

Чернігівка Євгенія Гурко – справжня майстриня со-
лодких  справ.  Адже  вісім  років  вона  створює  конди-
терські  шедеври  –  авторські  торти,  пряники  й  навіть 
карамельні  тарілки.  Зараз  жінка  облаштувала  май-
стерню  вдома,  але  серед  планів  –  відкриття  власної 
студії. Примітно, що першим дегустатором кондитера 
стала  її  мама.  Саме  для  неї  пані  Євгенія 
спекла  свій  перший  про-
фесійний торт.

Т Е М А  Н о М Е РА

В ДЕНЬ СВЯТОГО МИКОЛАЯ 

Про незвичне хобі 
ніжинського 
студента

Пряничні пазли та 
карамельні тарілки 
створює майстриня 
з Чернігівщини

ЧелАЙН СУСПІЛЬНО ПОЛІТИЧНА ГАЗЕТА-

19 грудня 2019 року

№ 51 (133)

Приємних 
подарунків, 
здоров’я,

Узимку є чимало 
свят, на які че-
кають і дорослі, і 
діти. Одне з най-
улюбленіших – 
День святого 
Миколая, який 
відзначаємо сьо-
годні. Тож нині 
діти згадують усі 
свої добрі та по-
гані вчинки, одер-
жують солодощі 
та замовляють 
подарунки під 
ялинку. Моляться 
святому й дорос-
лі. Священники 
ж запевняють, 
що особливо він 
допомагає певним 
категоріям людей.

Скоро 
сіверські 
школярі підуть на канікули

Унікальні 
молодіжні 

проєкти 
реалізують 

в області 

радості та миру
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Велосипеди для 
соцпрацівниць і листонош 

Соціальні працівниці та листоноші з сіл Нові Млини і 
Кербутівка Борзнянського району мають неабиякий при-
від порадіти. Адже народний депутат України Валерій 
Давиденко посприяв полегшенню їхньої щоденної пра-
ці – передав для них нові велосипеди.

«Щодня ці жінки долають багато кілометрів, аби доставити 
кореспонденцію населенню чи навідатися до людей, які по-
требують уваги та піклування. Тепер робити це буде зручніше і 
швидше», – зауважив Валерій Давиденко. 

Підтримка соціальної сфери — пріоритетний напрям робо-
ти Валерія Давиденка.

Близько  9-ї  години  ранку  13  грудня  сталася 
страшна аварія на трасі Чернігів – Мена. Автівки 
«ВАЗ-21099» та «Рено Логан»  зіткнулися  біля се-
лища Березна. Через це троє чоловіків загинули, 
двох жінок і ще одного чоловіка госпіталізовано. 

Поліція відкрила провадження за частиною 3 
статті 286 Кримінального кодексу України (пору-
шення  правил  безпеки  дорожнього  руху,  що 
спричинило  загибель  кількох  осіб)  –  карається 
позбавленням  волі  на  строк  від  п’яти  до  десяти 
років із позбавленням права керувати транспорт-
ними засобами на строк до трьох років.

Президент  України  Володимир  Зеленський  підписав  указ 
№893 «Про присвоєння почесного звання «Мати-героїня». Почес-
не звання отримали 847 українських жінок, про це повідомляють 
на офіційному сайті глави держави.

Указом відзначені багатодітні матері, які виховали до 8-річно-
го віку п’ятьох і більше дітей, створили належні умови для їхнього 
інтелектуального, фізичного та духовного розвитку. Серед наго-
роджених – 15 жительок Чернігівської області.

Прощання  з  ексбійцем  батальйону  «Чернігів» 
Юрієм  Яценим  відбулося  у  Вишневому  Київської 
області у Храмі Вознесіння Господнього. Юрій Яцен 
проживав  у  селі  Рогізки  Сновського  району.  Коли 
розпочалася  війна,  пішов  добровольцем.  Брав 
участь  у  воєнних  спецопераціях  на  Донбасі.  Юрій 
Яцен  затримував  «медового  терориста»  –  чолові-
ка, який приносив на українські позиції мед із вибу-
хівкою. Останнім часом Юрій проживав на Київщи-
ні. 10 грудня його збив автомобіль. Попрощатися із 
Юрієм приїхали рідні та товариші з усієї України.

Сіверські школярі скоро вирушать на канікули 
Цього року шкільні ка-
нікули, як і багато чого 
іншого в нашій країні, 
набувають дедалі більше 
рис демократичності та 
децентралізації. Свобода 
вибору й тут працює.

Так,  за  інформацією 
Олени Соронович, заступ-
ника начальника управлін-
ня  освіти  Чернігівської 
ОДА,  в  більшості  шкіл  об-
ласті  зимові  канікули  три-
ватимуть  із  28  грудня  по 
12 січня або з 30 грудня по 
14 січня. Але наразі, згідно 
з чинним законодавством, 

у  закладах  освіти  можуть 
самостійно визначати, ко-
ли в них будуть осінні, зи-
мові  та  весняні  канікули. 
Маємо  лише  одне  обме-
ження  –  на  всі  три  блоки 
канікул,  крім  літніх,  має 
припадати  не  менше  ніж 
30 днів.

За  таких  умов  у  низ-
ці  ОТГ  і  районів  області 
маємо  інші строки зимо-
вих  канікул.  У  більшості 
початком  стає  23,  25, 
26 грудня, а закінчуються 
12,  14  січня.  Наприклад, 
на  власний  розсуд  кані-

кули  організували  в  Ріп-
кинському,  Срібнянсько-
му, Семенівському райо-
нах, Комарівській грома-
ді тощо.

У Чернігові, як і плану-
валося від самого почат-
ку,  канікули  триватимуть 
із 23 грудня по 12 січня.

Також  в  управлінні 
освіти  зазначають,  що 
дати  канікул  можуть  змі-
нюватись  із  різних  при-
чин, найчастіше це відбу-
вається  через  епідеміо-
логічну ситуацію на тій чи 
іншій території. 

«Десна» в домашньому матчі поступилася «Динамо»
На  зимову  перерву 

чернігівський  футболь-
ний  клуб  «Десна»  пішов, 
перебуваючи  на  четвер-
тій сходинці турнірної та-
блиці та  із 33 заліковими 
балами.  Передував  цьо-
му матч із київським «Ди-
намо»  на  стадіоні  імені 
Гагаріна  в  Чернігові.  Але 
остання  офіційна  гра 

цього року була для сіве-
рян не дуже вдалою. З мі-
німальним  рахунком  0:1 
вони  поступилися  сто-
личним  динамівцям. 
Єдиний гол у цьому матчі 
забив Віктор Циганков на 
26-й  хвилині  гри.  Нато-
мість  динамівець  Бенья-
мін  Вербіч  свою  нагоду 
відзначитися  проґавив: 

на 90-й хвилині гри не ре-
алізував  11-метровий 
удар,  поціливши  в  попе-
речину воріт. 

Свій  наступний  поє-
динок  у  рамках  Україн-
ської прем’єр-ліги «Дес-
на»  проведе  в  середині 
лютого 2020 року в Хар-
кові  проти  донецького 
«Шахтаря». 

Президент присвоїв звання «Мати-героїня» 
15 жінкам області

Колишнього бійця батальйону 
«Чернігів» Юрія Яцена провели 

в останній путь

Жахливі аварії на трасі

16 грудня на автодорозі Кіпті – Глухів – Бачівськ біля с. Мости Бахмацького ра-
йону  сталася  аварія  за  участі  пасажирського  автобусу  «Neoplan»  сполученням 
«Херсон – Москва», вантажного автомобіля «Iveco» (Республіка Сербія) та легко-
вого автомобіля «Toyota Camry».

Через це троє людей загинули (їхні особи встановлюються), а 15 осіб травмовано. 
Постраждалих різного ступеня тяжкості каретами швидкої медичної допомоги до-
правлено до медичних закладів міст Бахмач і Батурин.

Причину й обставини дорожньо-транспортної пригоди встановлюють право-
охоронні органи.

Троє загинули, 15 травмованих

Новорічні святкування почина-
ються задовго до 31 грудня. Багато 
громад Чернігівщини планують 
заходи заздалегідь – до Дня святого 
Миколая, а триватимуть урочистос-
ті аж до середини січня.

Зокрема, в День святого Миколая в 
багатьох громадах відкриють новорічні 
ялинки.  Також  традиційно  влаштують 
чимало розваг для дітей і дорослих. Да-
лі – про найцікавіші з них.

У  новоствореній  Киїнській  громаді 
розповіли,  що  в  місцевому  будинку 
культури чотири роки проводили Ново-
річний  вогник,  але  останнім  часом  від-
відувачів  на  цьому  заході  дуже  мало, 
тому вирішили замінити його вечорами 
вільного доступу до більярда, тенісу та 
інших безкоштовних розваг. 

У Сновській громаді на 27 грудня за-
планована вже суто новорічна вистава, 
яку  відвідають  діти-сироти,  малюки  з 
багатодітних сімей, малозабезпечені та 
інші уразливі групи дітей, а також обда-
рована малеча. 

29  січня  на  Герасимовому  озері  за-
планована «Ялинка бажань», що перед-
бачає чимало розваг. Усі охочі зможуть 
покататися на санчатах, скуштувати ку-
ліш, узвар, тут також працюватиме май-
стерня Діда Мороза. 

Уже кілька років у громаді діє проєкт 
«Для  тих,  кому  за…».  Це  вечори  відпо-
чинку для людей старшого віку. 

Керівництво  Кіптівської  ОТГ  запла-
нувало  обов’язкові  святкові  заходи  в 
усіх  будинках  культури.  Зокрема,  в  се-
лищі Прогрес вже 60 років 31 січня про-
водять  карнавал  для  дорослих,  зараз 
цю традицію перейняли й Кіпті. 

Карнавали та дискотеки: 
як святкуватимуть Новий Рік у громадах

Найбільш щиро, з великим захопленням і радістю 
діти чекають на День святого Миколая. Адже це – свя-
то казки, приємних несподіванок і подарунків. 

Цього дня належить вітати всіх діточок, особливо тих, 
яким у звичайному житті не завжди буває солодко. Це до-
бре розуміє народний депутат України Валерій Давиден-
ко, обраний від 208-го округу. На його думку, у світі немає 
нічого важливішого за щасливі дитячі очі й усмішки. 

Уже  традиційно  до  Дня  святого  Миколая  помічники 
Валерія  Давиденка  передали  солодкі  подарунки  дітям, 
зокрема  вихованцям  Батуринської  школи-інтернату,  Бе-
резнянського  навчально-реабілітаційного  центру,  Борз-
нянської  спеціалізованої  школи-інтернату,  Комарівської 
школи-інтернату  та  Куликівського  центру  позашкільної 
освіти.  Важливо,  що  увагою  не  обділили  не  тільки  учнів 
молодших і середніх класів, а й старшокласників. 

Діти Чернігівщини отримали 
привітання до свята Миколая

У грудні настає довгоочікувана казкова 
пора,  коли  дива  стають  реальністю.  Осо-
бливо це відчувається в День святого Ми-
колая,  який  уже  звично  асоціюється  в  ді-
тей із приємними сюрпризами та радісни-
ми  привітаннями.  Проте  нині  таке  життя, 
що  не  всі  дорослі  можуть  порадувати  ді-
тей подарунками і не в усіх дітей є батьки.

Але ж свято має прийти до кожної ди-
тини!  Так  вважає  народний  депутат 
України Борис Приходько. Тож у своєму 
210-му  окрузі  він  вирішив  створити  хо-
роший настрій і підтримати віру в дива у 
дітей,  яким  доводиться  в  цьому  житті 
трохи важче, ніж їхнім одноліткам. 

Тож  помічники  народного  депутата 
привітали зі святом Миколая та переда-
ли  солодкі  подарунки  юним  прилуча-
нам  –  вихованцям  дитячого  будинку 
«Надія», Центру комплексної реабіліта-
ції  дітей  з  інвалідністю  «Світанок»,  На-
вчально-реабілітаційного  центру  «Со-
нечко» та Спеціалізованої школи-інтер-
нату в м.Прилуки, а також сім’ям опіку-
нів, піклувальників, прийомним сім’ям і 
дитячим будинкам сімейного типу. 

У  Прилуцькому  районі  привітання 
полинули  до  Удайцівського  навчально-
реабілітаційного  центру,  Яблунівської 
спеціалізованої школи-інтернату І-ІІІ ст., 
дітям-сиротам,  позбавленим  батьків-
ського  піклування,  і  тим,  що  перебува-
ють  у  складних  життєвих  обставинах. 

Таким  же  категоріям  дітей,  а  також  ді-
тям  з  обмеженими  можливостями  та  з 
багатодітних  родин  також  вручили  со-
лодкі подарунки до свята — в Козельці і 
всьому  Козелецькому  районі,  зокрема 
малим  мешканцям  Остерської,  Кіптів-
ської та Деснянської ОТГ. 

Солодощі  передали  й  до  школи-ін-
тернату, що в селі Стара Басань Бобро-
вицького  району,  а  також  дітям,  сім’ї 
яких  опинилися  в  складних  життєвих 
обставинах,  із  Бобровиці  та  Бобро-
вицького району.

Радісна малеча – завдання дорослих

У Березнянському навчально-реабілітаційному центрі

Вихованці прилуцького дитячого 
будинку сімейного типу з подарунками
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* п о з и ц і я

Платформа 
незалежних думок

20 років тому: 
спогади про сільського 

хлопчика і щасливе 
зимове дитинство

20 років тому. Село на півночі Украї-
ни. Кінець грудня. Вулиці засипані сні-
гом. Дороги не розчищені. Сніг падає 
третю добу. Морозяний ранній ранок 
вихідного дня. Хтось везе саньми ялин-
ку з лісу, хтось куйовдиться по госпо-
дарству, хтось – прилип біля телевізо-
ра (щось цікаве по УТ-2 показують).

Суспільство,  на  щастя,  ще  не  має  га-
джетів  та  інтернету.  10-річний  хлопчина 
швиденько  проковтує  гарячі  оладки  (що-
йно  з  печі),  запиває  пряженим  молоком  і 
мчить на лижах до трепетної дитячої зимо-
вої локації. Шкільна гірка. Там уже гамірно. 
Дітвора  з  усього  села  (а  це,  між  іншим, 
12  кілометрів  від  одного  кутка  до  іншого) 
вже влаштовує тест-драйви своїм лижам чи 
санчатам.  Деякі  зі  сльозами-яблуками  на 
щоках уже повертаються додому, в руках – 
розламані навпіл лижі… Та через півгодини 
вони знову тут, але вже із санчатами. 

Десятирічний  хлопчик  обережно 
з’їжджає на лижах із гірки, обираючи більш 
безпечний  спуск.  Бо  ж  розуміє:  якщо  лижі 
зламає, нових ніхто не купить. Цю філосо-
фію  розуміють  усі…  Лишень  безстрашні 
«старшаки»  блискавкою  спускаються  вниз 
із найвищих найекстремальніших гірок. 

Увесь цей кагал движнячить на гірці до 
самого вечора. На жаль, вечори тоді наста-
вали швидко. Дні короткі… І щойно почина-
ло темніти, діти потихенько неохоче розхо-
дилися по домівках. Розповзалися. Мокрі, 
замерзлі, втомлені, неабияк голодні, але… 
такі щасливі. 

Десятирічний хлопчик удома отримував 
символічні  «на  горіхи»,  відбував  приємний 
термін  обсихання  на  печі,  вечеряв,  читав 
принесений  вранці  поштаркою  журнал 
«Барвінок»  і  солоденько  засинав.  І  всю  ніч 
снилися йому безкрайні засніжені поля, ви-
сочезні гори, льодовики. А ще він бачив уві 
сні якогось знайомого десятирічного хлоп-
чика, який на лижах блискавкою мчав із ви-
сочезної гори… 

На  наступний  недільний  ранок  усе  по-
вторювалося. А якщо на вулиці трошки те-
плішало і була відлига, то ліпили сніговиків 
і грали в сніжки. Розваг вистачало завжди. 

Таким було моє щасливе зимове дитин-
ство. Щасливе. Справжнє. 

Тепер  зі  щемом  на  серці  приходжу  на 
зарослу  бур’янами  шкільну  гірку.  Узимку 
тут  мертва  тиша…  Сюди  вже  років  10-15 
ніхто не приходить кататися на лижах і сан-
чатах. Дедалі менше людей зустрічаєш на 
вулиці.  Молодь  тоне  в  смартфонах  і 
комп’ютерах.  Невже  це  і  є  сучасне  дитяче 
щастя?  А  цьогоріч  зима,  здається,  взагалі 
образилася на нас через те, що ми її не ці-
нуємо, та відмовляється приходити.

Павло СОЛОДОВНИК

У селищах Ріпки і Добрянка на Чернігівщині пред-
ставники обласної організації партії «Наш край» 
передали сучасне обладнання і необхідні речі в три 
місцеві дитячі садки. Про це повідомив депутат 
Чернігівської обласної ради від «Нашого краю» 
Петро Головач.

За  його  словами,  до  представників  політичної  сили 
звернулися батьки вихованців і керівництво дитсадків із 
проханням  надати  допомогу.  «Ми радо відгукнулися і 
допомогли, адже «Наш край» завжди дбає про дітей, про 
створення належних умов для їхнього навчання та 
виховання», – розказав Петро Головач. 

Вихованці  одного  з  дитсадків  у  Ріпках  отримали 
сучасний музичний центр, а також комплекти постільної 
білизни  та  дитячі  стільці,  до  іншого  дитсадка  завезли 
килимове покриття. Депутат облради особисто завітав 
до  дитсадків  і  вручив  подарунки.  Діти  підготували 
концертну  програму.  Почесним  гостем  заходів  також 
став  депутат  Чернігівської  міської  ради  від  «Нашого 
краю» Віктор Бистров.

Дитсадку в селищі Добрянка передали холодильник 
та електронні ваги. Крім того, учасниками зустрічі стали 
добрянський  селищний  голова  Михайло  Шабовта-
Самуйліч  і  секретар  Добрянської  селищної  ради 
Світлана Бицько. Під час заходу йшлося і про перспекти-
ви розвитку громади, зокрема перші місцеві вибори, що 
відбудуться в Добрянській ОТГ 22 грудня.

Пресслужба обласної організації ПП «Наш край» 

в області реалізують унікальні проєкти

Приватна школа, інноваційні 
листівки та «антицукор»:

Дитсадки в Ріпках і Добрянці отримали нове обладнання

Екокрамниця, креативний 
перекладацький центр і 
приватна школа – це непо-
вний перелік ідей-проєк-
тів, які дійшли до завер-
шальної стадії відбору в 
межах проєкту «Соціальні 
стартапи для молоді». 

«Проєкт «Соціальні стартапи для 
молоді» дав можливість навчити пра-
цівників молодіжного центру переда-
вати свої знання та вміння з питання 
соціального підприємництва та під-
приємництва загалом»,  –  розповів 
Сергій Забара, координатор проєкту 
«Соціальні  стартапи  для  молоді».  До 
речі, він стартував ще в липні. 

Під  час  його  реалізації  молоді  ін-
новатори  навчалися  в  семиденній 
школі молодого підприємця та ство-
рювали бізнес-ідеї з соціальним під-
текстом. 

Важливо,  що  проєкт  став  такою 
собі  кузнею  для  кадрів  майбутнього 
хабу,  що  створюється  на  базі  моло-
діжного  центру.  Адже  саме  він  при-
ймав  останній  етап  відбору.  Конкур-
санти  ж  буквально  вистрілювали 
різно плановими бізнес-ідеями. 

«Мій проєкт пов’язаний із розви-
тком центру розвитку особистості, так 
би мовити, приватний навчальний за-
клад», – сказав Артем Нейрановський, 
підприємець, автор проєкту м. Ніжин. 

«Екокрамниця – так називається 
мій проєкт, він спрямований на змен-
шення споживання дітьми цукерок, 
що містять багато цукру або замінни-

«Навчання було дуже цікавим, а ін-
формація корисною. Я раніше ніколи 
не писала бізнес-планів. А з такими 
знаннями реально створити свій біз-
нес-проєкт»,  –  повідомила  Ксенія 
Стюарт,  перекладач,  автор  проєкту 
м. Чернігів.

«Ми покроково підвищуємо квалі-
фікацію колективу молодіжного цен-
тру, адже в подальшому хочемо розви-
вати створений хаб», – зауважила Іри-
на Сімонова, директор Чернігівського 
обласного молодіжного центру. 

ків цукру»,  –  зазначив  Тарас  Голо-
вченко, автор проєкту, м. Прилуки.

«Я створюватиму листівки. Їх пе-
ревага в тому, що на них будуть зо-
бражені сюжети, які відображають 
соціально важливі проблеми. Також 
вони будуть виготовлені з переро-
бленого паперу», – пояснила Альбіна 
Колесниченко,  ілюстратор,  автор 
проєкту м. Чернігів. 

Десятеро  фіналістів  представля-
ли свої проєкти, відбувалися такі собі 
презентації та захист бізнес-ідей, які 
оцінювало журі з трьох осіб. 

«Чекаю цікаві інноваційні проекти 
плюс важливою є соціальна складо-
ва», – повідомила Юрій Трофименко, 
член  журі,  директор  із  розвитку 
ГО «АХАЛАР». 

«Оцінка ринку, маркетингова стра-
тегія, команда проєкту, оцінюється 
також соціальний вплив, який є важ-
ливою складовою»,  –  зауважив  Сер-
гій  Забара,  координатор  проєкту 
«Соціальні стартапи для молоді». 

Результати  оцінювання  скоро  бу-
дуть озвучені на широкий загал. Тоді ж 
будуть  визначені  три  проєкти-пере-
можці, які й отримають фінансування в 
розмірі по 15 тисяч гривень кожному. 

Олег Дешура

Ксенія Стюарт

Ірина Сімонова

Тарас Головченко

Сергій Забара
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А ми щиро бажаємо всім вам у День святого Миколая знайти під своєю подушкою і здоров’я,
 і злагоду, і радість від кожного дня. І нехай цей заступник і покровитель почує всі ваші молитви!

На чарівне свято Миколая, що 
припадає на сьогодні, 19 груд-
ня, зазвичай з особливим не-
терпінням очікують діти. Бо 
вночі слухняним малюкам під 
подушку він кладе подарун-
ки. В церковній традиції свя-
титель Миколай – це перший 
заступник за рід людський 
після Христа та Богородиці. 

Докладніше  про  доброго  святого 
журналісту  «ЧЕЛАЙН»  розповів  отець 
Роман,  настоятель  Катерининського 
храму в Чернігові. Він зазначив, що пе-
редусім  Миколая  шанують,  бо  це  до-
брий  святитель,  був  священником,  по-
тім став єпископом у Мірах Лікійських. І 
до того ж це не вигадана особистість, на 
відміну від радянського Діда Мороза.

«Це святий, який жив на землі і був 
одним із нас, тобто людиною. До того 
ж, він був дуже добрий і творив добрі 
діла. Тож 19 грудня ми його особливо 
шануємо та поважаємо. Хоча він і жив 
досить давно, понад дві з половиною 
тисячі років тому. Це він заслужив сво-
їм життям і благородними вчинками», – 
сказав священник.

Дітям  дарують  подарунки  на  день 
Миколая, бо він сам за життя обдаро-
вував нужденних людей, дітей і тих, хто 
потребував допомоги. 

«У його житії є згадка про трьох сес-
тер, які не мали приданого, бо батько не 
міг їм нічого дати. Тож заробити собі на 
придане вони зважилися блудним жит-
тям. Але Миколай про все дізнався. І 
щоб не допустити цього, вночі він кинув 
спершу для однієї дівчини вузлик із зо-
лотом, а потім – для другої. Батькові ста-
ло цікаво, хто ж це такий благодійник. І 
вночі підстеріг і побачив, що це святи-
тель Миколай», – розповів духівник.

Святий добрий до всіх, проте є ка-
тегорія  людей,  яким  він  особливо  до-
помагає.  Це  військові,  мореплавці  та 
водії.

«У його житії є опис про воєвод, які 
були помилково засуджені до смертної 
кари, а святитель врятував їх. Потім 
з’ясувалося, що вони невинні. Святи-

тель Миколай – це захисник для кожно-
го з нас. Напевно, в Україні не можна 
уявити храму та дому без ікони Мико-
лаю. Адже він надзвичайно шанований 
святий у нашій українській церкві та в 
народі», – запевняє отець Роман. 

Моляться  до  святого  Миколая  за 
будь-яких потреб усі, хто вважає його 
своїм покровителем. 

Особливо в грудні, коли розпочина-
ється цикл новорічно-різдвяних свят. А 
найбільше моляться діти, навіть листи 
святому  пишуть  і  прохають  про  пода-
рунки. І зрештою отримують їх від Ми-
колая через своїх батьків. 

«Моляться до нього всі – і дорослі, і 
малі. І ті, хто має потребу в чомусь, і ті, 
хто не має її. Загалом до святих треба 
молитися як до заступників, які мають 
захистити наші душі від різного зла», – 
відзначив духівник. 

Буває,  що  святого  Миколая  порів-
нюють  із  Дідом  Морозом.  Але  отець 
Роман  вважає  таке  порівняння  неко-
ректним. 

«Дід Мороз недовго перебував на 
наших теренах, фактично від часів Ста-
ліна. За суттю Дід Мороз – це давньоя-
зичницьке божество, яке було недобрим 
і злим, йому приносили жертви, навіть 
людські. Бо вважалося, що, прийнявши 
жертви, він не дасть загинути урожаю. 
Наразі традиція запрошувати Діда Мо-
роза на Новий рік відживає. А в англо-
мовних країнах є Санта Клаус – це по су-
ті Миколай», – наголосив священник.

Оскільки святий Миколай – 
справжня особистість, 
багатьом цікаво, як 
він жив і яким був на 
вигляд. Інформація про це 
збереглась до наших днів.

1.  Святий  Миколай  став  сиро-
тою  в  зовсім  юному  віці,  тому  його 
вважають  опікуном  усіх  сиріт.  Саме 
цього  дня  заведено  сьогодні  пере-
бирати  на  себе  обов’язки  Миколая 
та влаштовувати в дитячих будинках 
свято із подарунками.

Цікаві факти про 
святого Миколая

2.  За  легендою,  святий  Мико-
лай  дарує  подарунки  лише  слухня-
ним  діткам,  а  тим,  хто  робив  шкоду 
протягом року, — кладе під подушку 
різку. Це, як правило, просто засте-
реження  для  дітей,  яке  завжди  за-
вершується саме подарунками. Але 
все ж сама легенда несе в собі мо-
раль, що треба прагнути бути хоро-
шою людиною.

3. Вважається, що Миколай або 
його  батьки  працювали  біля  моря, 
ймовірно, були рибалками. Тому цей 
святий  шанований  серед  моряків. 
Під  час  шторму  вони  просять  у  Ми-
коли допомогти втихомирити море.

4.  Святий  Миколай  знаний  у 
всьому  світі,  але  його  батьківщи-
на — саме Туреччина. Коли Миколай 
осиротів, то отримав у спадок має-
ток і міг жити заможно та безтурбо-
тно.  Але  батьки  виховали  його  зо-
всім інакше, тож він продав маєток, 
роздав  бідним  усі  кошти,  а  сам  ви-
рушив  мандрувати  світом,  пропо-
відуючи християнство.

5.  Вчені  провели  дослідження 
та  з’ясували,  який  вигляд  мав  свя-
тий Миколай: 167 см на зріст, з кари-
ми  очима,  шкірою  оливкового  ко-
льору.  Також,  припускають,  що  він 
був вегетаріанцем.

«Це свято для 
мене завжди асо-
ціюється з чимось 
добрим і світлим. 
Бо, як ми знаємо, 
святий Миколай 
був дуже доброю 
людиною. І він сво-
їм життям дав нам 

можливість брати приклад із нього. Тому 
цей день дуже особливий. Треба робити 
добрі справи, допомагати іншим і не за-
бувати про головне – бути людиною».

Миколи – про святого Миколая
«Для мене День святого Мико-

лая – це завжди усмішки дітей. Із ди-
тинства пам’ятаю це свято, коли під 
подушкою з неабияким трепетом 
у душі шукав даруночки. Цю тради-
цію намагаюся продовжувати і сам у 
своїй родині. Вже в дорослому віці я 
як правозахисник розумію це свято з 

іншим змістом – як день оборонців, заступників. А ще – за 
кілька останніх років святий Миколай у мене почав асоцію-
ватися з нашими захисниками України, що він супрово-
джує їх у виконанні святого обов’язку».

МИКОЛА ТОРБЄЄВ, 
правозахисник, заступник голови 

Ради адвокатів Чернігівської області
«День святого Миколая в мене асоцію-

ється із наближенням мого дня наро-
дження. Адже 17 грудня я святкую день 
народження. Всі вітають! Минає день – і 
19-го уже вітають з Днем Миколая. Тому, 
можна сказати, для мене це подвійне свя-
то. В дитинстві говорили: якщо поводився 
добре, то покладе Миколай під подушку 
подарунок. Але завжди себе тішив дум-

кою про те, що навіть якщо і поводив себе десь погано, то ме-
не звати Микола і його також. Тому без подарунка не залишусь 
точно! І, безперечно, уже від Миколая з’являється новорічний 
настрій. Дійсно, адже Новий рік не за горами».

МИКОЛА ТИЩЕНКО, 
головний тренер ФК «Агродім»

МИКОЛА БІЧУК, 
актор театру і кіно

«ОЙ, ХТО, ХТО 
Миколая любить…»

Отець Роман
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Зараз  кондитерська  обла-
штована в жінки вдома, але се-
ред  планів  –  відкрити  власну 
студію. Одним із найоригіналь-
ніших витворів пані Євгенії є та-
рілки з карамелі. Вона каже, що 
ідея з’явилася завдяки її мамі.

«Вона збирає тарілки. Я весь 
час із поїздок, від-
ряджень приво-
зила їх у подару-
нок. У мами тепер 
ціла колекція та-
кого посуду 
з України та з-за 
кордону на стіні 
висить. І чомусь 
мені захотілось 
спробувати зро-
бити для неї та-
рілку з карамелі. 
Але я її ще не від-
дала, подарую на 
Новий рік», – роз-
повідає кондитер. 

Вправ лятися 
з карамеллю жінка 
навчилася,  поки 
працювала  в  роз-
важальному  цен-
трі  для  дітей,  там 
вона  працювала 
карамельє та їздила на курси до 
Києва, де й здобула знання.

Малюнки на кондитерських 
виробах створені завдяки хар-
човому  принтеру,  який  жінка 
купила минулого року. Усі фар-
би  спеціальні  –  їстівні.  Деякі 
замовлення  люди  просять  за 
картинкою, знайденою в інтер-
неті, але є й ті, хто просить про-
сто зробити смаколик на влас-
ний розсуд майстра. 

«Кажуть, що, наприклад, 
треба зробити торт для чолові-
ка на ювілей 50 років і все. Далі 
вже моя фантазія. У такому ви-

падку я вигадую дизайн на свій 
розсуд», – каже пані Євгенія. 

А  от  першим  дегустатором 
кондитера стала її мама. Саме 
для неї пані Євгенія і створюва-
ла  свій  перший  професійний 
торт.  Він  був  приурочений  до 
річниці весілля батьків. 

« Х а р ч о в и х 
барвників не бу-
ло, тому вико-
ристовувала ка-
као та буряко-
вий сік. Мастику 
робила із марш-
мелоу. Але я 
принесла бать-
кам такий ше-
девр, що моя 
мама мало не 
плакала в 
під’їзді. Вона мій 
натхненник. Тоді 
вона сказала: 
«Боже, я ніколи 
не подумала б, 
що в тебе є та-
кий талант». Ці 
емоції дали мені 
поштовх ство-
рювати конди-
терські вироби і 

далі», – ділиться жінка. 
Зараз  у  неї  чимало  замов-

лень,  зокрема  чималий  попит 
на новорічні карамельні тарілки. 
Але  до  свят  Євгенія  Гурко  пла-
нує зробити тематичні листівки-
пазли,  що  складатимуться  з 
9 деталей і їх можна буде зібра-
ти в єдину картинку. Також май-
стриня  створюватиме  набори 
новорічних іграшок із пряників і 
шоколаду  та  міксований  набір 
пряників  і  карамелі.  Він  буде  у 
вигляді ялинкових прикрас.

Ольга Лазун

Нещодавно учні 
Сновської музич-
ної школи імені 
ім. Н.Г.Рахліна ра-
зом із викладачем 
закладу Світланою 
Кузьменко, яка 
була й керівником 
групи, повернули-
ся із Польщі. 

За  кордоном  діти 
із  Чернігівщини  пере-
бували тиждень і за цей 
час встигли вразити по-
ляків своїми талантами 
й отримати задоволен-
ня від цікавих екскурсій 
та  змістовного  дозвіл-
ля.  Тепер  про  все  по 
черзі. 

Світлана  Кузьменко 
розповіла,  що  в  травні 
Чернігівщину  відвідала 
польська делегація. Тож 
саме тоді іноземці побу-
вали в Сновську  і в міс-
цевій музичній школі. 

«Наші учні тоді під-
готували для гостей чо-
тири номери. Їм дуже 
сподобалося. І почала-
ся розмова, що було б 

добре, аби наші творчі 
діти зустрілися з їхніми. 
Асоціація гмін басейну 
річки Віслока запроси-
ла нас до Польщі. Тож 
відтоді за сприяння 
Сновської міської ради 
та Чернігівського цен-
тру підвищення кваліфі-
кації працівників держ-
установ почалось узго-
дження різних моментів 
й вирішення організа-
ційних питань»,  –  роз-
повіла  Світлана  Кузь-
менко. 

До  Польщі  возили 
групу з 10 дітей, які гра-
ють на музичних інстру-
ментах:  на  баяні,  кси-
лофоні,  фортепіано, 
саксофоні.  Ці  діти  та-
кож представляли кіль-

ка творів в ансамблево-
му виконанні. А готува-
ли для виступу програ-
му з творів українських і 
світових композиторів. 

Дітей  приємно  вра-
зив  теплий  і  щирий 
прийом за кордоном.

«Усе дуже добре, діти 
отримали купу вражень і 
подарунків. Були кон-
церти, спілкування дітей 
із польськими однолітка-
ми. Зустрічали нас усю-
ди як дорогих гостей, на-
ші діти в захваті. Також 
щодня у нас була поїздка 
в якесь нове місце й екс-
курсії, зокрема в Коро-
лівський палац у Кракові, 
соляну шахту, музей ля-
льок», – розповіла керів-
ник групи. 

Світлана  Кузьменко 
також зазначила, що за 
кордоном  у  свою  чергу 
багато  чого  розповіда-
ли про Україну.

«Виступали ми в на-
ціональному сценічно-
му одязі. На зустрічі в 
школі наші діти навчили 
їхніх танцювати україн-
ську польку. А в спілку-
ванні розповідали про 
Чернігівську область, 
де ми проживаємо, які в 
нас традиції», – сказала 
вона. 

До  речі,  це  була 
перша  закордонна  по-
їздка  вихованців  Снов-
ської музичної школи. 

«Радіємо, що була 
вона дуже цікавою й 
тривалою. Я дуже спо-
діваюся, що надалі на-
ша співпраця з закор-
донними друзями про-
довжиться»,  –  додала 
викладач. 

Що буде далі, пока-
же  час.  А  ось  сновські 
діти  із  новими  поль-
ськими друзями спілку-
ватися  будуть,  принай-
мні через соцмережі.

Як сновські діти Чернігівщину 
в Польщі ПОПУЛЯРИЗУВАЛИ

Кондитер із Чернігова Євгенія Гурко створює авторські 
торти, пряники та навіть тарілки з карамелі. Займа-
ється жінка цією справою вже вісім років. Розповідає, 
що з 12 років пече торти для родини, а під замовлення 
почала це робити вже в декреті. 

Окрім того!!! Титулована чернігівська спортсменка Ольга Бібік, яка 
увійшла  до  складу  журі,  визначить  свого  фаворита!  Автор  історії,  яка 
найбільше сподобається Ользі Бібік, отримає від неї презент! 

Приймаємо конкурсні роботи до 20.00 25 грудня.
26 грудня буде оголошено голосування за кращу роботу в номі-

нації «НАРОДНА СИМПАТІЯ», яке триватиме до 17.00 26 грудня. 

Наближається чарівна пора – кольорові вогники, блискучі кульки, шурхіт обгорткового паперу,
 запах ялинки та нетерпляче очікування свята… І не кажіть, що після цих слів не відчули новорічного настрою! 

НОВИЙ РІК ПО-ЧЕРНІГІВСЬКИ: конкурс від ЧЕЛАЙН

Відчуйте новорічний настрій разом із ЧЕЛАЙН! 
Спонсор конкурсу: ресторан Grill Pub, 

м. Чернігів, вул. Шевченка, 31А.

4.  Підпишіться  на  нашу  сторінку 
(https://www.facebook.com/cheline.com.
ua/) та сторінку нашого спонсора (https://
www.facebook.com/grillpub.cn/). 

5. Поставте лайк і зробіть репост цього 
конкурсу та не видаляйте до фіналу розі-
грашу.

Редакція ЧЕЛАЙН спільно з Grill Pub оголошують КРЕАТИВНИЙ СУПЕРНОВОРІЧНИЙ КОНКУРС!!!

ВИЗНАЧЕННЯ Й ОГОЛОШЕННЯ ПЕРЕМОЖЦІВ КОНКУРСУ 
ВІДБУДЕТЬСЯ 27 ГРУДНЯ.  Їхні імена також надрукуємо 

у першому січневому номері 2020 року. 
Телефон для довідок: +38 (068) 188-07-25. 

Узяти участь можуть усі, треба лише залучити уяву!
Умови: 
1. Гарненько подумайте про те, чим для вас є Новий рік. 
2. Створіть ваш власний новорічний шедевр –  історію, 

малюнок, фото, кліп, пісню, вірш – що завгодно! Ваша уява 
не обмежена нічим! Основна умова – щоб це було ОРИГІ-
НАЛЬНО та КРЕАТИВНО. Формат довільний!

3.  Надішліть  нам  свій  витвір  із  позначкою  «Новий  рік  по-
чернігівськи»  на пошту  (hotline@cheline.com.ua),  у приватні 
повідомлення  (https://www.facebook.com/cheline.com.ua/),  або, 
якщо ви не користуєтеся інтернетом, надсилайте свої творчі 
роботи поштою – 14000, м. Чернігів а/с 37 (з позначкою на кон-
верті «Конкурс. Новий рік по-чернігівськи»). Також обов’язково за-
значте номер свого телефона для комунікації з вами. 

Найоригінальнішу роботу обере журі.
Окрема номінація «Народна симпатія» буде визначена шляхом голо-

сування лайками на Facebook-сторінці після отримання робіт учасників. 

І найголовніше – ПРИЗИ! 
Переможець Переможець у номінації 

«Народна симпатія»отримає сертифікат 
на 1000 гривень до 

ресторану Grill Pub.  – 500 гривень від ЧЕЛАЙН. 

Євгенія Гурко

Пряничні пазли та карамельні 
тарілки: сіверянка вдома 

створює оригінальні солодощі



19 грудня 2019 року
Голос ЧерніГівщини 

ЧеЛАЙн№516 TелепрогрАмА
понеділок, 23 грудня вівторок, 24 грудня середа, 25 грудня четвер, 26 грудня п’ятниця, 27 грудня субота, 28 грудня неділя, 29 грудня

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Ду да i Да да».
6.30, 7.00, 8.00, 9.00, 9.25, 13.00, 
15.00, 18.00, 21.00, 1.55 Но ви ни.
6.35,  7.05,  8.05,  9.05  Доб ро го 
ран ку, Країно!
9.30 Т/с «Рос сел ла».
11.40 Д/ц» Тайсь ка кух ня».
12.05, 14.10 Те леп ро даж.
12.30 Д/ц «Аро ма ти Чи лi».
13.10, 15.45, 19.30 #ВУК РАЇНI.
13.45 Плiч- о- плiч.
14.00 По го да.
14.30, 19.55 Д/с «Аку ля чий маг».
15.15 Бюд жет ни ки.
16.15 Д/ф «Но ва Зе лан дiя. За бу-
тий рай».
17.30 Схе ми. Ко руп цiя в де та лях.
18.25 Те ма дня.
21.25 UA:Спорт.
21.45 На шi гро шi.
22.25  Нiч на  Рiз двя на  Лi тур гiя  пiд 
про во дом Свя тi шо го От ця Фран-
цис ка в Ба зи лi цi свя то го Пет ра.
0.30 Кон цер тна прог ра ма Євге на 
Хма ри «Зна мен ня».

1 1+
6.30,  7.10,  8.10,  9.10  «Снi да нок 
з 1+1».
7.00,  8.00,  9.00,  12.00,  16.45, 
19.30  ТСН:  «Те ле вi зiй на  Служ ба 
Но вин».
9.25 «Жит тя вi до мих лю дей».
11.20, 12.20 «Мi няю жiн ку 12».
13.20  «Свiт  на ви во рiт  -  5:  Iн до-
не зiя».
15.35 Т/с «Ве лич не сто лiт тя. 
Рок со ла на».
17.10 Т/с «На ре че на зi Стам-
бу ла».
20.45 Т/с «Кух ня».
23.50 Х/ф «Сам удо ма - 2».
1.55 Х/ф «Ман дри блуд ни цi».

²ÍÒÅÐ

5.25,  22.00  «Слiд ство  ве ли...  з 
Ле онi дом Ка невсь ким».
7.00,  8.00,  9.00,  12.00,  17.40 
Но ви ни.
7.10, 8.10, 9.20 «Ра нок з Iн те ром».
10.10 «Ко рис на прог ра ма».
11.15, 12.25 Т/с «Го тель «Iм-
пе рi ал».
13.25 Т/с «Дамсь ке щас тя».
14.30 «Вещ док».
16.20 «Вещ док. Осо бый слу чай».
18.00, 1.30 «Сто суєть ся кож но го».
20.00 «Под ро би цi».
21.00 Т/с «По рiз них бе ре гах».
23.45 Х/ф «Ма чу ха».

ICTV
5.40,  20.15  Гро ма дянсь ка  обо-
ро на.
6.30 Ра нок у ве ли ко му мiс тi.
8.45 Фак ти. Ра нок.
9.15, 19.20 Над зви чай нi но ви ни з 
Кос тян ти ном Стог нiєм.
10.10 Ба гач - бiд няк.
11.20, 13.20 Х/ф «В iм’я ко-
ро ля».
12.45, 15.45 Фак ти. День.
14.15, 16.20 Т/с «Пес».
16.55 Х/ф «Ос тан нiй во ло дар 
сти хiй».
18.45, 21.05 Фак ти. Ве чiр.
21.25 Т/с «Пес. Но во рiч ний 
пес».
23.20 Х/ф «Сiм’янин».
1.35 Х/ф «Прин це са на бо бах».

ÑÒÁ
5.55 Т/с «Ко ли ми вдо ма».
10.20 Т/с «Ко ли ми вдо ма. Но ва 
iс то рiя».
12.10 Мас тер Шеф.
15.55, 18.00 Ха та на та та.
17.25, 22.55 Вiд лiк ча су.
17.30, 23.00 Вiк на- Но ви ни.
19.10 Таємни цi ДНК.
21.00, 23.45 Т/с «Тiнь ко хан ня».
1.45 Один за всiх.
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15 Ра нок з Ук раїною.
7.00,  8.00,  9.00,  15.00,  19.00, 
23.00 Сь огод нi.
9.30 Зiр ко вий шлях.
11.20 Ре аль на мiс ти ка.
13.20, 15.30 Т/с «Ви ходь те без 
дзвiн ка».
16.00, 0.00 Iс то рiя од но го зло чи ну.
18.00 Т/с «Ви ходь те без дзвiн-
ка 2».
20.00,  23.30  Фан тас тич на  нiч  на 
ка на лi «Ук раїна».
1.45 Те ле ма га зин.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Ду да i Да да».
6.30, 7.00, 8.00, 9.00, 9.25, 13.00, 
15.00, 18.00, 21.00 Но ви ни.
6.35,  7.05,  8.05,  9.05  Доб ро го 
ран ку, Країно!
9.30 Т/с «Рос сел ла».
11.40 Д/ц» Тайсь ка кух ня».
12.05, 14.10 Те леп ро даж.
12.30 Д/ц «Аро ма ти Чи лi».
13.10 Бюд жет ни ки.
13.45, 16.55 Плiч- о- плiч.
14.00 По го да.
14.30, 20.30 Д/с «Аку ля чий маг».
15.15 Д/с «Сек ре ти зам кiв Ве ли-
коб ри та нiї».
17.30 Пер ша шпаль та.
18.25 Те ма дня.
19.25 Ук раїнсь кий бал.
21.25 UA:Спорт.
21.45 Х/ф «Не хви люй ся, вiн 
да ле ко не пi де».
0.00 Те леп ро даж Тю со.

1 1+
6.30,  7.10,  8.10,  9.10  «Снi да нок 
з 1+1».
7.00,  8.00,  9.00,  12.00,  16.45, 
19.30  ТСН:  «Те ле вi зiй на  Служ ба 
Но вин».
9.25 «Жит тя вi до мих лю дей».
11.20, 12.20 «Мi няю жiн ку 12».
13.30  «Свiт  на ви во рiт  -  5:  Iн до-
не зiя».
15.40 Т/с «Ве лич не сто лiт тя. 
Рок со ла на».
17.10 Т/с «На ре че на зi Стам-
бу ла».
20.45 Т/с «Кух ня».
22.55  «Ду бi нiз ми»  -»:  по лi тич нi, 
суб’єктив нi  пiд сум ки  тиж ня  вiд 
Олек сан дра Ду бiнсь ко го».
23.15 Х/ф «Сам удо ма».
1.20 Х/ф «Бре хун, бре хун».

²ÍÒÅÐ

5.25,  22.00  «Слiд ство  ве ли...  з 
Ле онi дом Ка невсь ким».
7.00,  8.00,  9.00,  12.00,  17.40 
Но ви ни.
7.10, 8.10, 9.20 «Ра нок з Iн те ром».
9.30,  18.00,  1.30  «Сто суєть ся 
кож но го».
11.25, 12.25 Х/ф «Фа таль на 
кра су ня».
14.00 Х/ф «За ко ни при ваб-
ли вос тi».
15.50 «Жди ме ня. Ук раїна».
20.00 «Под ро би цi».
21.00 Т/с «По рiз них бе ре гах».
23.45 Х/ф «Бi ле сон це пус те лi».

ICTV
5.00 Служ ба роз шу ку дi тей.
5.05 Т/с «Вiд дiл 44».
5.55 Гро ма дянсь ка обо ро на.
6.40 Фак ти тиж ня.
8.45 Фак ти. Ра нок.
9.15, 19.20 Над зви чай нi но ви ни з 
Кос тян ти ном Стог нiєм.
10.05  Сек рет ний  фронт.  Дай-
джест.
10.55, 13.20, 21.25 Т/с «Пес».
12.45, 15.45 Фак ти. День.
14.20, 16.20 Х/ф «Смер тель нi 
пе ре го ни-3».
16.50 Х/ф «Смер тель нi пе ре-
го ни».
18.45, 21.05 Фак ти. Ве чiр.
20.15 Ба гач - бiд няк.
22.20 Сво бо да сло ва.
0.00 Х/ф «Смер тель нi пе ре-
го ни-2».
1.50 Х/ф «Тем ний ме ри дi ан».

ÑÒÁ
6.40 Т/с «Ко ли ми вдо ма».
9.35 Т/с «Ко ли ми вдо ма. Но ва 
iс то рiя».
11.30 Мас тер Шеф.
15.35, 18.55 Ха та на та та.
17.25, 22.55 Вiд лiк ча су.
17.30, 23.00 Вiк на- Но ви ни.
18.00  Слiд ство  ве дуть  ек стра-
сен си.
20.50 Ту рис ти.
21.55, 23.45 Т/с «Спи сок ба-
жань».
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15 Ра нок з Ук раїною.
7.00,  8.00,  9.00,  15.00,  19.00, 
23.00 Сь огод нi.
9.30 Зiр ко вий шлях.
11.20 Ре аль на мiс ти ка.
13.20, 15.30 Т/с «Ви ходь те без 
дзвiн ка».
16.00 Iс то рiя од но го зло чи ну.
18.00 Т/с «Ви ходь те без дзвiн-
ка 2».
19.50 Ток- шоу «Го во рить Ук раїна».
21.00, 23.30 Т/с «Бi ля при-
ча лу».
1.40 Те ле ма га зин.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Ду да i Да да».
6.30, 7.00, 8.00, 9.00, 9.25, 13.00, 
15.00, 18.00, 21.00, 1.05 Но ви ни.
6.35,  7.05,  8.05,  9.05  Доб ро го 
ран ку, Країно!
9.30 Т/с «Рос сел ла».
11.40 Д/ц» Тайсь ка кух ня».
12.05, 14.15 Те леп ро даж.
12.30 Д/ц «Аро ма ти Чи лi».
13.10 Д/ц «Морсь ка кух ня».
14.30 Д/с «Аку ля чий маг».
15.20,  1.30  Сус пiль но- по лi тич не 
ток- шоу «Зво рот ний вiд лiк».
17.55 Vox Check.
18.25 Те ма дня.
19.30 Схе ми. Ко руп цiя в де та лях.
19.55 Д/ц «Ди кi тва ри на».
21.25 UA:Спорт.
21.55 Пер ша шпаль та.
22.30 Як ди ви ти ся кi но.
22.55 Х/ф «Ба сейн».

1 1+
6.30,  7.10,  8.10,  9.10  «Снi да нок 
з 1+1».
7.00,  8.00,  9.00,  12.00,  16.45, 
19.30  ТСН:  «Те ле вi зiй на  Служ ба 
Но вин».
9.25 «Жит тя вi до мих лю дей».
11.25, 12.20 «Мi няю жiн ку 12».
13.05  «Свiт  на ви во рiт  -  5:  Iн до-
не зiя».
15.35 Т/с «Ве лич не сто лiт тя. 
Рок со ла на».
17.10 Т/с «На ре че на зi Стам-
бу ла».
20.25 «Лi га смi ху 2019».
22.40 «#Гуд най тклаб 2019».
23.05 Х/ф «Сам удо ма 5».
0.55 «Прав ди ва iс то рiя блуд ни цi».
1.45  «Прав ди ва  iс то рiя  блуд-
ни цi 2».

²ÍÒÅÐ

5.25,  23.00  «Слiд ство  ве ли...  з 
Ле онi дом Ка невсь ким».
7.00,  8.00,  9.00,  12.00,  17.40 
Но ви ни.
7.10, 8.10, 9.20 «Ра нок з Iн те ром».
10.10 «Ко рис на прог ра ма».
11.15, 12.25 Т/с «Го тель «Iм-
пе рi ал».
13.25 Т/с «Дамсь ке щас тя».
14.25, 0.45 «Вещ док».
16.20 «Вещ док. Осо бый слу чай».
18.00, 1.45 «Сто суєть ся кож но го».
20.00 «Под ро би цi».
21.00 Х/ф «Лю бiть Ку пе рiв».

ICTV
5.40 Гро ма дянсь ка обо ро на.
6.30 Ра нок у ве ли ко му мiс тi.
8.45 Фак ти. Ра нок.
9.15, 19.25 Над зви чай нi но ви ни з 
Кос тян ти ном Стог нiєм.
10.10 Ан ти зом бi. Дай джест.
11.00, 13.20, 16.20, 22.50 Скетч- 
шоу «На трь ох».
12.45, 15.45 Фак ти. День.
17.05 Х/ф «Стiй! Бо моя ма ма 
бу де стрi ля ти».
18.45 Фак ти. Ве чiр.
20.10 Ди зель шоу.
1.45 Фак ти.

ÑÒÁ
6.00 Т/с «Ко ли ми вдо ма».
11.20 Т/с «Ко ли ми вдо ма. Но ва 
iс то рiя».
13.10, 18.00 Мас тер Шеф.
17.25 Вiд лiк ча су.
17.30, 22.00 Вiк на- Но ви ни.
18.55 Мас тер Шеф. Фi нал. Ого ло-
шен ня пе ре мож ця.
22.45 Х- фак тор.
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15 Ра нок з Ук раїною.
7.00,  8.00,  9.00,  15.00,  19.00, 
23.00 Сь огод нi.
9.30 Зiр ко вий шлях.
11.20 Ре аль на мiс ти ка.
13.20, 15.30 Т/с «Ви ходь те без 
дзвiн ка».
16.00 Iс то рiя од но го зло чи ну.
18.00 Т/с «Ви ходь те без дзвiн-
ка 2».
19.50 Ток- шоу «Го во рить Ук раїна». 
Усi сек ре ти Оле га Вiн нi ка: що ска-
же но во рiч ний де тек тор?
22.10, 23.30 Т/с «За мок на 
пiс ку».
1.45 Те ле ма га зин.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Ду да i Да да».
6.30,  7.05,  8.05,  9.10  Доб ро го 
ран ку, Країно!
7.00,  8.00,  9.00,  21.00,  23.30 
Но ви ни.
9.30 Т/с «Рос сел ла».
11.35, 15.05 Те леп ро даж.
11.55 М/с «Кни га джун глiв».
13.00 Х/ф «Кла ра i Фран циск».
15.20 Д/ц» Тайсь ка кух ня».
16.20 Плiч- о- плiч.
16.40 #ВУК РАЇНI.
17.45 Пер ша шпаль та.
18.15 Ук раїнсь кий бал.
19.05 Д/с «Аку ля чий маг».
20.05 Д/с «Ле ви ний рик».
21.25  Д/ц  «Бо роть ба  за  ви жи-
ван ня».
22.30 Д/ц «Iг ри iм пе ра то рiв».
0.00 Те леп ро даж Тю со.

1 1+
6.00 М/ф.
6.25, 1.35 «Жит тя вi до мих лю дей».
8.00 «Снi да нок. Ви хiд ний».
10.00 Х/ф «Ве ли кий».
11.50 Х/ф «Мi сiс Да ут файр».
14.35 Х/ф «DZID ZIO. Пер ший 
раз».
16.35,  20.15  «Жi но чий  квар тал 
2019».
18.30 «Роз смi ши ко мi ка 2019».
19.30  ТСН:  «Те ле вi зiй на  Служ ба 
Но вин».
22.10 «Ве чiр нiй квар тал».
23.35 «Свiтсь ке жит тя: 2019».

²ÍÒÅÐ

6.15 Х/ф «Ве ли кий пе ре по лох».
8.00 «Шiсть со ток».
9.00 «Го туємо ра зом».
10.00 «Ко рис на прог ра ма».
11.10 Х/ф «Мо роз ко».
12.50 Х/ф «Снiж на ко ро ле ва».
14.30 Х/ф «Моя жах ли ва ня ня».
16.10 Х/ф «Моя жах ли ва ня-
ня 2».
18.15 Х/ф «Зи мо вий за мок».
20.00 «Под ро би цi».
20.30 Х/ф «Ди ти на до Но во го 
ро ку».
22.30 Шоу Анi Ло рак «DI VA».
1.10 Х/ф «Ялин ка, кро лик i 
па пу га».

ICTV
6.00 Скарб на цiї.
6.10 Ев ри ка!
6.20 Фак ти.
6.50  Особ ли вос тi  на цi ональ ної 
ро бо ти.
10.15, 13.00 Х/ф «Хоб бiт: Нес-
по дi ва на по до рож».
12.45 Фак ти. День.
13.35 Х/ф «Хоб бiт: Пус тка 
Смо?а».
16.10 Х/ф «Хоб бiт: Бит ва п’яти 
воїнств».
18.45 Фак ти. Ве чiр.
19.10 Х/ф «Морсь кий бiй».
21.35 Х/ф «Ша ле ний Макс: До-
ро га гнi ву».
23.40 Х/ф «В iм’я ко ро ля».
1.25 Х/ф «Бе ре жiть жi нок».

ÑÒÁ
6.55 Про кинь ся з Ек то ром!
8.50  Зва же нi  та  щас ли вi.  Фi нал. 
Ого ло шен ня пе ре мож ця.
12.05 Т/с «Тiнь ко хан ня».
15.50 Мас тер Шеф. Фi нал. Ого ло-
шен ня пе ре мож ця.
19.00  Х- фак тор.  Га ла- кон церт. 
Ого ло шен ня пе ре мож ця..
22.10 Ту рис ти.
23.15 Ха та на та та.
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

7.00, 15.00, 19.00 Сь огод нi.
7.30 Зiр ко вий шлях.
8.00 Т/с «Все од но те бе до че-
ка юся».
12.30, 15.20 Т/с «Чо ти ри лис-
ник ба жань».
16.50, 21.00 Т/с «Силь на жiн-
ка».
20.00 Го лов на те ма.
23.10 Т/с «Умо ви кон трак ту».
1.45 Те ле ма га зин.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Ду да i Да да».
6.30,  7.05,  8.05,  9.10  Доб ро го 
ран ку, Країно!
7.00,  8.00,  9.00,  21.00,  23.30 
Но ви ни.
9.30 Т/с «Рос сел ла».
11.35, 14.45 Те леп ро даж.
11.55 М/с «Кни га джун глiв».
13.05 Х/ф «Хо роб рий крав чик».
15.05 Д/ц» Тайсь ка кух ня».
16.05 Бюд жет ни ки.
17.05, 22.00 Пер ший на се лi.
17.40 #ВУК РАЇНI.
18.10 Ук раїнсь кий бал.
19.05 Д/с «Аку ля чий маг».
19.40 Д/ц.
20.05 Д/с «Ле ви ний рик».
21.25  Д/ц  «Бо роть ба  за  ви жи-
ван ня».
22.30 Д/ц «Iг ри iм пе ра то рiв».
0.00 Те леп ро даж Тю со.

1 1+
6.00 М/ф.
6.25 «Жит тя вi до мих лю дей».
8.00 «Снi да нок. Ви хiд ний».
9.00 Ло те рея «Ло то- за ба ва».
9.45 «Свiт на ви во рiт».
11.35 Х/ф «Сам удо ма - 4».
13.25 Х/ф «Сам удо ма 5».
15.15 Х/ф «Сам удо ма - 3».
17.15 Х/ф «Сам удо ма».
19.30  «Те ле вi зiй на  Служ ба  Но-
вин».
20.15 Х/ф «Сам удо ма - 2».
22.45  «Кон церт  гур ту  «Вре мя  и 
Стек ло».
0.45 «#Гуд най тклаб 2019».

²ÍÒÅÐ

6.30 Х/ф «Ску пий».
9.00 «Го туємо ра зом».
10.00 «Орел i Реш ка. Ди ва свi ту».
11.00 «Орел и Реш ка. Iвлєєва vs. 
Бєдня ков».
12.10 «Орел i Реш ка. Пе ре за ван-
та жен ня. 3 се зон».
13.10 Х/ф «Ди ти на до Но во го 
ро ку».
15.10 Х/ф «На ре че на- втi кач-
ка».
17.20 Х/ф «Пла не та са мот нiх».
20.00 «Под ро би цi».
20.30 Х/ф «Ди ле ма».
22.35 Х/ф «При го ди Вєрки 
Сер дюч ки».
0.05 «Вещ док».

ICTV
5.10 Скарб на цiї.
5.20 Ев ри ка!
5.45 Фак ти.
6.10  Особ ли вос тi  на цi ональ ної 
ро бо ти.
7.55 Т/с «Вiд дiл 44».
11.35, 13.00 Х/ф «Вод ний свiт».
12.45 Фак ти. День.
14.15 Х/ф «Ша ле ний Макс: До-
ро га гнi ву».
16.20 Х/ф «Морсь кий бiй».
18.45 Фак ти тиж ня.
20.35 Х/ф «Вар крафт: По ча-
ток».
22.50 Х/ф «Дум».
0.45 Х/ф «Кри мi наль ний та-
лант».

ÑÒÁ
6.10 Т/с «Ко ли ми вдо ма».
7.10, 10.55 Ха та на та та.
9.00 Про кинь ся з Ек то ром!
18.05 Бит ва ек стра сен сiв.
20.00 Один за всiх.
21.00 Я со ром люсь сво го тi ла.

Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30 Сь огод нi.
7.30 Зiр ко вий шлях.
10.30 Т/с «Силь на жiн ка».
15.00 Х/ф «Нуль овий цикл».
16.50, 21.00 Т/с «Хлоп чи ку 
мiй».
19.00  Сь огод нi.  Пiд сум ки  з  Оле-
гом Па ню тою.
23.10 Т/с «Умо ви кон трак ту».
1.45 Те ле ма га зин.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Ду да i Да да».
6.30,  7.05,  8.05,  9.10  Доб ро го 
ран ку, Країно!
7.00,  8.00,  9.00,  21.00,  23.20 
Но ви ни.
9.35  Нiч на  Рiз двя на  Лi тур гiя  пiд 
про во дом Свя тi шо го От ця Фран-
цис ка в Ба зи лi цi свя то го Пет ра.
11.40, 12.25 Д/ц» Тайсь ка кух ня».
12.05 Те леп ро даж.
12.55 Рiз двя не при вi тан ня i Апос-
толь сь ке  бла гос ло вен ня  для  Ри-
му  i  цi ло го  свi ту  Свя тi шо го  От ця 
Фран цис ка з пло щi свя то го Пет ра 
в Ри мi.
13.50 Х/ф «Свя те сi мей ство».
17.55 Ук раїнсь кий бал.
18.45 Пер ший на се лi.
19.20 Д/ф «Вив ча ючи при ро ду».
20.30 Д/с «Аку ля чий маг».
21.25  Роз ва жаль на  прог ра ма  з 
Май клом Щу ром.
21.55  Д/ц  «Бо роть ба  за  ви жи-
ван ня».
22.30 Д/с «Ле ви ний рик».
23.50 По го да.
0.00 Те леп ро даж Тю со.

1 1+
6.15 Х/ф «Обе реж но! Пред ки 
в ха тi».
8.15 Х/ф «Оп том де шев ше».
10.10 Х/ф «Оп том де шев ше 
- 2».
12.05 Х/ф «Док тор Ду лiттл».
13.45 Х/ф «Док тор Ду лiттл - 2».
15.25 Х/ф «Ко хан ня у ве ли ко му 
мiс тi - 3».
17.00 Х/ф «Один плюс один 
удо ма».
19.30  ТСН:  «Те ле вi зiй на  Служ ба 
Но вин».
20.15 «Ве чiр прем’єр з Ка те ри ною 
Осад чою 2019».
22.15 Х/ф «Сам удо ма - 3».
0.15 Х/ф «Спа док блуд ни цi».

²ÍÒÅÐ

5.25,  22.00  «Слiд ство  ве ли...  з 
Ле онi дом Ка невсь ким».
7.00,  8.00,  9.00,  12.00,  17.40 
Но ви ни.
7.10, 8.10, 9.20 «Ра нок з Iн те ром».
10.10 «Ко рис на прог ра ма».
11.15, 12.25 Т/с «Го тель «Iм-
пе рi ал».
13.25 Т/с «Дамсь ке щас тя».
14.30 «Вещ док».
16.20 «Вещ док. Осо бый слу чай».
18.00, 1.40 «Сто суєть ся кож но го».
20.00 «Под ро би цi».
21.00 Т/с «По рiз них бе ре гах».
23.45 Х/ф «По лин - тра ва гiр-
ка».

ICTV
5.35 Гро ма дянсь ка обо ро на.
6.30 Ра нок у ве ли ко му мiс тi.
8.45 Фак ти. Ра нок.
9.00 Ди зель -шоу.
10.55 Х/ф «Ос тан нiй во ло дар 
сти хiй».
12.45 Фак ти. День.
13.05 Х/ф «Хоб бiт: Нес по дi ва на 
по до рож».
16.00 Х/ф «Хоб бiт: Пас тка 
Смо га».
18.45 Фак ти. Ве чiр.
19.10 Х/ф «Хоб бiт: Бит ва п’яти 
воїнств».
21.45 Х/ф «Вод ний свiт».
0.05 Х/ф «Iн тер стел лар».

ÑÒÁ
6.50 Т/с «Ко ли ми вдо ма».
9.10 Т/с «Ко ли ми вдо ма. Но ва 
iс то рiя».
11.00 Мас тер Шеф.
15.20 Ха та на та та.
17.25, 22.55 Вiд лiк ча су.
17.30, 23.00 Вiк на- Но ви ни.
18.00  Слiд ство  ве дуть  ек стра-
сен си.
18.55 Бит ва ек стра сен сiв. Фi нал. 
Ого ло шен ня пе ре мож ця.
20.50, 23.45 Т/с «Ре цепт ко-
хан ня».
1.30 Зва же нi та щас ли вi.
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 15.00, 19.00 Сь огод нi.
7.30, 1.50 Зiр ко вий шлях.
10.20 Х/ф «Нуль овий цикл».
12.10, 15.30 Т/с «Го тель Ку-
пi дон».
16.50, 20.00 Т/с «Все од но те бе 
до че ка юся».
22.10 Х/ф «Снi гур ка для до рос-
ло го си на».
0.00 Х/ф «Фор му ла щас тя».

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Ду да i Да да».
6.30, 7.00, 8.00, 9.00, 9.25, 13.00, 
15.00, 18.00, 21.00, 23.10 Но ви ни.
6.35,  7.05,  8.05,  9.05  Доб ро го 
ран ку, Країно!
9.30 Т/с «Рос сел ла».
11.40 Д/ц» Тайсь ка кух ня».
12.05, 14.15 Те леп ро даж.
12.30 Д/ц «Аро ма ти Чи лi».
13.10 UA:Фольк. Спо га ди.
14.30 Д/с «Аку ля чий маг».
15.15 Д/ц «Бра во, шеф!»
16.15  Д/ф  «Нор ве гiя.  Ди ка  при-
ро да».
17.30 На шi гро шi.
18.30  Сус пiль но- по лi тич не  ток- 
шоу «Зво рот ний вiд лiк».
21.25, 23.35 UA:Спорт.
21.45 Схе ми. Ко руп цiя в де та лях.
22.15 Д/с «Ле ви ний рик».
0.00 Те леп ро даж Тю со.

1 1+
6.30,  7.10,  8.10,  9.10  «Снi да нок 
з 1+1».
7.00,  8.00,  9.00,  12.00,  16.45, 
19.30  ТСН:  «Те ле вi зiй на  Служ ба 
Но вин».
9.25 «Жит тя вi до мих лю дей».
11.20, 12.20 «Мi няю жiн ку 12».
13.15  «Свiт  на ви во рiт  -  5:  Iн до-
не зiя».
15.10 Т/с «Ве лич не сто лiт тя. 
Рок со ла на».
17.10 Т/с «На ре че на зi Стам-
бу ла».
20.45 Т/с «Кух ня».
23.15 Х/ф «Сам удо ма - 4».
1.00 Х/ф «За по вiт блуд ни цi».

²ÍÒÅÐ

5.25,  22.00  «Слiд ство  ве ли...  з 
Ле онi дом Ка невсь ким».
7.00,  8.00,  9.00,  12.00,  17.40 
Но ви ни.
7.10, 8.10, 9.20 «Ра нок з Iн те ром».
10.10 «Ко рис на прог ра ма».
11.15, 12.25 Т/с «Го тель «Iм-
пе рi ал».
13.25 Т/с «Дамсь ке щас тя».
14.30 «Вещ док».
16.20 «Вещ док. Осо бый слу чай».
18.00, 1.35 «Сто суєть ся кож но го».
20.00 «Под ро би цi».
21.00 Т/с «По рiз них бе ре гах».
23.45 Х/ф «Осiн нiй ма ра фон».

ICTV
5.35,  10.10  Гро ма дянсь ка  обо-
ро на.
6.30 Ра нок у ве ли ко му мiс тi.
8.45 Фак ти. Ра нок.
9.15, 19.20 Над зви чай нi но ви ни з 
Кос тян ти ном Стог нiєм.
11.45, 13.20, 1.55 Х/ф «Ейс 
Вен ту ра- мо лод ший».
12.45, 15.45 Фак ти. День.
14.00 Т/с «Пес. Но во рiч ний 
пес».
16.25 Х/ф «Сiм’янин».
18.45, 21.05 Фак ти. Ве чiр.
20.15 Ан ти зом бi. Дай джест.
21.25 Т/с «Пес».
22.35 Х/ф «Стiй! Бо моя ма ма 
бу де стрi ля ти».
0.05 Х/ф «Ди яво ли ця».

ÑÒÁ
7.10 Т/с «Ко ли ми вдо ма».
9.35 Т/с «Ко ли ми вдо ма. Но ва 
iс то рiя».
11.30 Мас тер Шеф.
14.30 Ха та на та та.
17.25, 22.55 Вiд лiк ча су.
17.30, 23.00 Вiк на- Но ви ни.
18.00  Слiд ство  ве дуть  ек стра-
сен си.
18.55 Зва же нi та щас ли вi. Фi нал. 
Ого ло шен ня пе ре мож ця.
22.10, 23.45 Т/с «Од ру жи ти не 
мож на по ми лу ва ти».
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15 Ра нок з Ук раїною.
7.00,  8.00,  9.00,  15.00,  19.00, 
23.00 Сь огод нi.
9.30 Зiр ко вий шлях.
11.20 Ре аль на мiс ти ка.
13.20, 15.30 Т/с «Ви ходь те без 
дзвiн ка».
16.00 Iс то рiя од но го зло чи ну.
18.00 Т/с «Ви ходь те без дзвiн-
ка 2».
19.50 Ток- шоу «Го во рить Ук раїна».
21.00, 0.00 Т/с «Чо ти ри лис ник 
ба жань».
23.20  Слi да ми  мiж на род них  авi-
алi нiй.  Па са жи ри  не  зап ро шу-
ють ся.
1.45 Те ле ма га зин.
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Письменник Олекса Десняк
Український письменник Олекса Десняк народився 17 бе-

резня 1909 року в селі Бондарівка Сосницького району в ро-
дині бідного селянина. Навчався у Борзнянській сільськогос-
подарській  професійній  школі,  в  цей  час  написав  свої  перші 
твори  («Рибка»,  «Село  Бондарівка  на  Конотопщині»,  «Навес-
ні»). У 1931 р. закінчив Чернігівський інститут соціального ви-
ховання. Друкувався в альманахах, газетах, журналах.

Упродовж 1931–1932 pp. поєднував вчительську й літера-
турну діяльність. З 1932 р. обіймав посаду літературного пра-
цівника газети «Більшовик».

Серед творів довоєнного періоду найвідоміші – «Любов ді-
да Андрія», «Косарі», «Мовчазне змагання».

Історико-революційна тема – одна з основних у творчості 
Десняка  (повісті  «Микола  Чечет»,  «Незвичайний  пасажир», 
«Арка»). Письменник відгукувався на всі події суспільного жит-
тя (оповідання «Лаковані черевики», «Загата», «Вітер з півдня», 
«Молодий колега» та ін.).

Помітним явищем у літературному процесі України 30-х  ро-
ків  став  роман  О.  Десняка  «Десну  перейшли  батальйони» 
(1937), у якому письменник відтворив події громадянської ві-
йни в Україні.

Повість «Полк Тимофія Черняка» (1938) – продовження ро-
ману «Десну перейшли батальйони».

Важливе  місце  у  творчості  О.  Десняка  посідала  сільська 
тематика. У романі «Удай-ріка» (1938) розповідається про тру-
довий подвиг людей, які відбудовували села після громадян-
ської війни, голоду і розрухи. 

У  новелі  «Крила  Агарі»  письменник  звертається  до  теми 
життя і творчості Т. Шевченка. Світова роль жінки висвітлена в 
оповіданні «Матері», життя студентської молоді – у повісті «Ви-
соке» (1939).

Напередодні Другої світової війни наш земляк написав чи-
мало творів про трудівників села. У період війни працював ко-
респондентом армійських газет, потрапив у полон. 

Загинув  Олекса  Десняк  на  фронті  25  травня  1942  р.  у 
с. Павлівка Друга Харківської області під час німецького бом-
бардування. Похований на Харківщині.

« Г Е Н і Ї  Ч Е Р Н і Г і В Щ и Н и »

Пісн� грибн� млинц�

ІНГРЕДІЄНТИ:
500  г  борошна,  10  г  дріжджів, 

3 ст.л. рослинної олії, 1 склянка води, 
500 г грибів, 3 цибулини, щіпка цукру, 
щіпка солі.

ПРИГОТУВАННЯ:
1. У теплій 

воді  розчи-
ніть  сіль  і  цу-
кор,  додайте 
дріжджі  та 
трохи  бо-
рошна.  За-
лиште  в  те-

плому місці, щоб опара підійшла.
2.  У  цей  час  підготуйте  начинку 

для млинців. Дрібно наріжте цибулю і 
гриби.

3.  Обсмажте  гриби  в  розігрітій 
олії, поки не випарується вода. Потім 
додайте  цибулю  і  смажте  до  готов-
ності. Наприкінці посоліть за смаком.

4. Додайте до опари просіяне бо-
рошно та замісіть рідке тісто. За кіль-
ка  хвилин,  коли  тісто  трохи  підійде, 
можна починати випікати.

5.  На  розігрітій  сковороді  з  неве-
ликою кількістю олії обсмажте млинці 
до  золотистого  кольору,  приблизно 
по 1 хвилині з двох боків.

6.  Загорніть  у  млинці  грибну  на-
чинку й трохи обсмажте.

СМАЧНОГО!

Сучасна  медицина  визнає, 
що  хрін  покращує  травлення, 
сприяє  виділенню  жовчі, 
успішно  бореться  зі  стафіло-
коковими  інфекціями.  А  фіто-
терапевти  радять  використо-
вувати ці городні ліки як профі-
лактичний засіб під час епіде-
мії  грипу  та  для  лікування  за-
старілих  гнійних  ран,  ангін, 
стоматитів, фарингітів тощо.

Корінь хрону – натуральний 
антибіотик  і  сильне  сечогінне. 
Ліки з нього мають антибакте-
ріальну,  антивірусну,  проти-
грибкову дію, знищують мікро-
організми  й  запобігають  ін-
фекціям.

АНЕМІЯ.  2  ст.л.  подрібне-
ного  хрону  залити  водою 
(0,5  л)  і  проварити  на  малому 
вогні  10  хвилин.  Процідити  і 
приймати по 0,5 склянки тричі 
на день за 15 хвилин до їжі.

РАДИКУЛІТ Й ОСТЕО-
ХОНДРОЗ. Однакову кількість 
яблук і хрону натерти, перемі-
шати  і прикладати до хворого 
місця на 20 хвилин. Допомагає 

також  при  подагрі,  ревматиз-
мі, невралгії й артриті.

ПІДВИЩЕНИЙ ТИСК. 
0,5  кг  кореня  хрону  очистити, 
нарізати  дрібними  шматочка-
ми,  прокип’ятити  в  1,5  л  води 
протягом  1–2  хвилин.  Відвар 
остудити  і процідити, змішати 
з  1  склянкою  меду.  Приймати 
по 100 г тричі на день після їжі.

СТЕНОКАРДІЯ.  Натерти 
1  ч.л.  хрону,  додати  ще  чайну 
ложку  меду.  З’їсти  цю  суміш 
натще  за  годину  до  сніданку. 
Тривалість  лікування  –  не  до-
вше 30 днів.

ГІНГІВІТ, ПЕРІОСТИТ. 
1 ч.л. хрону настояти в 1 склян-
ці  води  4  години,  процідити  й 
полоскати  порожнину  рота 
кожні півгодини.

АНГІНА. Заповнити тертим 
хроном  баночку  й  закрити  її 
щільно кришкою. Через 15 хви-
лин відкрити та вдихнути пові-
тря з банки, затримати дихан-
ня,  потім  повільно  видихнути 
через  рот.  Зробити  так  тричі  і 
знову закрити банку.

Різдвяний піст, що розпочався 
28 листопада, – це аж ніяк не суцільне 
гастрономічне обмеження. Адже на-
віть ці дні можуть бути смачними. 
Усе залежить від фантазії господині. 
Нині пропонуємо один із оригінальних 
рецептів млинців, якими можна по-
частувати родину і гостей. 

Н А Р о Д Н А  М Е Д и ц и Н А

Природний антибіотик –

Л Ю Д и
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ц і К А В и Н К и  7 - ї  С Т о Р і Н К и

В ІСПАНСЬКОМУ ГОТЕЛІ ВСТАНОВИЛИ 
НАЙДОРОЖЧУ В СВІТІ НОВОРІЧНУ ЯЛИНКУ

Найдорожча  Різдвяна 
ялинка в світі коштує 14 міль-
йонів доларів. Вона встанов-
лена  в  готелі  «Кемпінскі  Ба-
йя»  в  курортному  місті  Мар-
белья, що в Іспанії. Екстрава-
гантна  ялинка  заввишки  по-
над  6  метрів,  прикрашена 
трьома  тисячами  кристала-
ми  Сваровськи,  справжніми 
страусиними  яйцями,  вкритими  найтоншими  золотими  плас-
тинками й алмазним пилом. Окрім того, ялинка оздоблена бла-
китними сапфірами та діамантами. Зелену красуню охороняють 
цілодобово.
БІЛІ ВЕДМЕДІ ЗАХОТІЛИ СТАТИ 
СУСІДАМИ СЕЛЯН ІЗ РОСІЇ

Понад 50 білих ведмедів зібралися на околиці села Риркар-
пій Іультинського району Чукотського автономного округу Росії. 
Через танення льоду в Арктиці тваринам нікуди йти. Причиною 
незвичайної активності білих ведмедів стали зміни клімату, а са-
ме підвищення температури довкілля, через що не закрижаніла 
прибережна вода в Арктиці.

56 тварин скупчилися в районі площею у чверть квадратного 
кілометра. Місцеві (в селі проживає менше тисячі людей) побо-
юються, що ведмеді можуть пробратися до осель, тому органі-
зували патрулі й поставили загорожі.
«GOOGLE» РОЗСЕКРЕТИВ 
НАЙПОПУЛЯРНІШІ ЗАПИТИ УКРАЇНЦІВ

Компанія «Google Україна» щороку представляє результати 
дослідження  щодо  пошукової  активності  користувачів  усього 
світу.  «Google  Zeitgeist»  –  це  перелік  найпопулярніших  запитів 
року. До рейтингу потрапляють запити, які протягом року зрос-
тали швидше за все. Вони показують сплески інтересу користу-
вачів до подій, персон, тем.

Топ-запити року: Гра престолів 8 сезон; Зеленський; Юлія 
Началова; Заворотнюк; Результати виборів 2019; Децл; Чорно-
биль; Дебати; Порошенко; Євробачення 2019.

Фільм року: Джокер; Месники: Фінал; Аквамен; Воно 2; По-
ліцейський з Рубльовки. Новорічне свавілля; Король Лев; Одно-
го разу в Голлівуді; Капітан Марвел; Захар Беркут; Як приручити 
дракона 3; Жуки; Ніщо не трапляється двічі; Рання пташка; Мо-
лодіжка 6 сезон.

«Що таке?»: Томос; подагра; Формула Штайнмаєра; висло-
ви; Дебати; Сонний параліч; Зона 51;  імпічмент; NFC; Мажори-
тарка.

«Чому?»: Чому падає долар?; Чому помер Децл?; Чому по-
мерла Юлія Началова?; Чому Зеленський не прийшов на стаді-
он?; Чому вибухнув Чорнобиль?; Чому в Києві туман?; Чому ски-
сає молоко?; Чому на Трійцю не можна купатися?; Чому не мож-
на ходити в туалет вночі?; Чому не працює Інстаграм?

«Як?»:  Як  зробити  Інстаграм  темним?;  Як  видалити  акаунт 
Інстаграм?; Як дізнатися свій номер телефону?; Як перевірити 
себе в списках виборців?; Як кажуть тварини?; Орхідея як догля-
дати?; Як їсти авокадо?; Як перевести гроші з телефона на теле-
фон?; Як зробити слайм без клею?; Як зав’язати шнурки?

Упізнали свої запитання в списках? 

У світі надзвичайного!

За  словами  Влада,  спершу 
пріоритетом для нього був вступ 
на факультет історії та археології, 
однак  через  відсутність  там  бю-
джетних місць вступив на серед-
ню освіту. 

«Ще до вступу в університет я 
брав участь у розкопках у Ніжині. І 
відтоді археологія і реконструкції 
стали моїм хобі. А середня освіта 
та історія стали спеціальністю», – 
розказав Влад Луценко.

Тож  участь  в  історичних  ре-
конструкціях  –  одне  з  незвичних 
хобі ніжинського студента.

«Наприклад, влітку були на іс-
торичній реконструкції в селі Со-
сниця, я брав участь в історично-
му фехтуванні, середньовічному 
бої і навіть зламав пальця. Ну, то 
таке, різні ситуації бувають, але 
цікаво проводжу час. Ось бук-
вально в середині вересня їздили 
до Житомирської області, до міс-
та Малина, там також була істо-
рична реконструкція – «Інкубатор 
ремесел». Наш історичний гурток 
туди запросили і ми брали там 
участь, практикували стрільбу з 
лука, історичне фехтування, стрі-
ляли з гармат і метали сулиці (ме-
тальна зброя. – Ред.)», – розказує 
Влад. 

У народі цю рослину називають 
козацьким прострілом, бо тільки 
справжній козак міг з’їсти добро-
го міцного хрону, який «стріляє 
у саму маківку», і витримати цей 
простріл. Але водночас і приказка 
є: «Не поїв хрону зранку – ніби 
й не мав сніданку». Це тому, що рослина має безліч цілющих 
властивостей і, безсумнівно, корисна для здоров’я.

ІСТОРИЧНІ РЕКОНСТРУКЦІЇ: 
незвичайне хобі ніжинського студента

Навчитися  фехтуванню  або 
стрільбі  з  лука  можна  в  історич-
ному гуртку, що при університеті. 
Костюми, в яких студенти беруть 
участь  в  історичних  реконструк-
ціях, також є у наявності.

Також  Влад  активно  бере 
участь у розкопках.

«Ніжинські підземелля зава-
лені після Другої світової війни. 
Саме там зараз проводять роз-
копки і в майбутньому планується 
створення музею. А загалом по 
Ніжину проводять багато розко-
пок», – розказує Луценко.

Ніжинець  також  розповів  про 
свою  найцікавішу  знахідку  під 
час розкопок. 

«Усе цікаво знаходити, адже 
все має свою певну історичну цін-
ність, що впливає на перебіг істо-
рії. У Новгороді, коли копали, зна-
йшли козацьку зернову яму. Вона 
доволі незвичної форми і всере-
дині були знахідки у вигляді різних 
підків для чоловічих чобіт. А ще на 
самому дні ями лежала дитяча 
іграшка – свистулька. Дуже краси-
ва і цікавої форми», – зазначає він.

Після закінчення університету 
Влад Луценко ще не визначився, 
ким  саме  себе  бачить,  однак 
впевнений, що його майбутнє бу-

де пов’язане з історією та архео-
логією.  Також  варто  додати,  що 
хлопець вступив до вишу лише з 
другої спроби, однак здобув сти-
пендію від президентського фон-
ду Леоніда Кучми, яку отримують 
студенти,  котрі  закривають  сесії 
на одні «п’ятірки».

21-річний 
студент Ніжин-
ського державного 
університету імені 
Гоголя Влад Лу-
ценко навчається 
на вчителя історії. 
Однак хлопець має 
доволі незвичайні 
хобі. Сьогодні 
він – гість рубри-
ки «Люди».

Влад Луценко

НІЖИНСЬКІ ПІДЗЕМЕЛЛЯ, 
швидше  за  все,  датовані  кінцем 
XVIII  століття.  Їх  створювали  з 
різною метою. Зокрема, вони ви-
конували роль торговельних під-
валів. Подейкують про існування 
підземних  монастирів,  які  буду-
вали  монахи,  усамітнюючись  у 
своїх  келіях.  Імовірно,  частина 
віднайдених  археологами  підзе-
мель була відокремлена як підва-
ли  Ніжинського  грецького  магі-
страту  –  грецький  орган  управ-
ління, що розташовувався перед 
Всіхсвятським храмом і в 50-х ро-
ках XX століття був зруйнований. 
До того ж, серед науковців побу-
тує версія про те, що поруч роз-
міщався  міський  магістрат,  від 
якого  мали  зберегтися  свої  під-
земні приміщення. Науковці при-
пускають,  що  підвали  Грецького 
магістрату  використовували  для 
зберігання  та  подальшого  збуту 
товарів  і  продуктів,  адже  греки 
були  відомими  торговцями.  Про 
практичне  використання  інших 
підземних  кімнат,  розташованих 
поза  підвальною  частиною  магі-
страту, наразі інформації немає.

Світлана Білоус

ІСТОРИЧНА РЕКОНСТРУКЦІЯ – 
сучасний  вид  молодіжного  до-
звілля,  поширений  у  колі  людей, 
які  захоплюються  історією,  ро-
мантичним  духом  Середньовіччя 
й  мистецтвом.  Фестивалі  та  ма-
сові  постановки  боїв  проводять 
здебільшого  клуби  історичного 
фехтування  й  реконструкції  за 
підтримки адміністрації областей 
і міст, де організовано захід.

ДОВІДКОВО
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Людмила Зіневич, 
керівник бібліотеки (Чернігів)

«Яке це щастя – мати однодумців. Своєю ідеєю 
створення центру автентики заразила і колег. 
Звідкись беруться рушники з бабусиної скрині, ви-
шиванки, ткані доріжки. Одна бабуся-читачка при-

несла сарафан і вишиту сорочку початку минулого століття. Дя-
кую усім за здійснення мрій».

Олександр Гашпар, 
громадський активіст (Чернігів)

«Дві будівельні компанії з Мельбурна створили 
вуглецево-позитивний будинок, що споживає 
енергії на три долари на рік, а ще його спорудили 
повністю з локальних екологічних матеріалів. Дім 
має систему вентиляції, що дає змогу нагрівати чи охолоджувати 
повітря і цистерну для збору тисячі літрів дощової води».

Астрологiчний прогноз на 23 – 29 грудня 2019 року

ОВЕН (21.03-20.04).  Очікується  безліч 
яскравих  і  різноманітних  подій.  І  лише  одна  про-
блема заважатиме вам жити: як усе встигнути? Але 
ви з нею можете впоратися: менше розмовляйте і 
більше робіть. І намагайтеся частіше вдаватися до 
дипломатії. Це допоможе оминути багато конфлік-
тів  у  родині.  У  вихідні  зосередьтеся  на  домашніх 
клопотах. 

ТЕЛЕЦЬ (21.04-21.05). До вас можуть вису-
вати претензії та вимоги, але не засмучуйтесь. Що 
більше  безкорисливої  підтримки  ви  надасте  ко-
мусь,  то  позитивнішими  будуть  зміни  в  житті.  До 
досягнення бажаного результату залишається зо-
всім  небагато,  тому  не  лінуйтеся  і  займіться  най-
більш невідкладною справою. У вихідні вирушайте 
на прогулянку.

БЛИЗНЮКИ (22.05-21.06).  Цей  тиждень 
може  вас  спантеличити,  ситуація  здаватиметься 
невирішуваною.  Але  все  складеться  якнайкраще 
для вас. І ви зможете відчути гармонію та радість. 
На  вас  чекають  зустрічі  з  друзями  й  пристрасне 
любовне  побачення.  У  вихідні  краще  займатися 
легкими справами.

РАК (22.06-23.07).  Вам  можуть  доручити 
складне  й  почесне  завдання.  Дійте  одразу,  не 
втрачаючи дорогоцінного часу. Вас супроводжува-
тиме  удача  і  ніщо  не  перешкодить  вашому 
кар’єрному зростанню. Сприятливий час для одер-
жання нової інформації, але у фінансовій сфері ні-
чого серйозного починати не варто. У вихідні уваж-
но прислухайтеся до порад рідних. 

ЛЕВ (24.07-23.08). Позбудьтеся мотлоху – і в 
будинку, і в думках, і в стосунках. Ви можете нара-
зитися на таємний опір недоброзичливців. Не пе-
реживайте. Можна сподіватися на успіх в юридич-
ній сфері, непогано вдаватимуться також серйозні 
освітні проєкти. Вихідні – просто вдалі дні. 

ДІВА (24.08-23.09). Удача супроводжувати-
ме вас у діловому спілкуванні з партнерами, також 
прислухайтеся  до  голосу  своєї  інтуїції.  Можлива 
конструктивна  зустріч,  що  відкриє  для  вас  нові 
перспективи. Будьте обережні у спілкуванні з дру-
зями  та  знайомими,  не  говоріть  зайвого.  Вихідні 
проведіть удома або в приємній компанії. 

ТЕРЕЗИ (24.09-23.10).  Намагайтеся  не  по-
трапити під вплив навколишніх, вони не такі безко-
рисливі,  як  ви  вважаєте.  Також  не  варто  недооці-
нювати свої здатності та можливості. Вам не зава-
дять  нові  враження,  залиште  для  себе  хоч  трохи 
вільного часу та насолодіться цим. 

СКОРПІОН (24.10-22.11). Не  обмежуйте 
себе в спілкуванні, воно принесе вам задоволен-
ня.  У  багатьох  представників  знаку  відбудуться 
несподівані  зміни  в  особистому  житті  з  досить 
приємними наслідками. Тиждень може виявитися 
злегка імпульсивним, але за певних зусиль може 
досить непогано скластися. Ви отримаєте солід-
ний прибуток. 

СТРІЛЕЦЬ (23.11-21.12).  Ви  зараз  точно  в 
гарному настрої. Уникайте контактів із сумнівними 
партнерами. Варто з головою поринути в роботу та 
справити враження на керівництво. Важливі спра-
ви краще перенести, спробуйте відпочити від ме-
тушні й оцінити належно затишок свого дому. 

КОЗЕРІГ (22.12-20.01). Покладайтеся тіль-
ки на свої сили. Хоча є перспектива вдалого та ви-
гідного знайомства. У вас може з’явитися можли-
вість заробити, спробуйте використати цю ситуа-
цію собі на благо. Можливо, що у вихідні до вас зне-
нацька наскочать родичі або батькам раптово зна-
добиться ваша допомога. 

ВОДОЛІЙ (21.01-19.02). Вдало складуться 
справи,  пов’язані  з  оформленням  податкових  і 
банківських  документів.  Відмовтеся  від  деяких 
старих  стереотипів  і  поглядів,  які  заважають  вам 
просуватися  вперед.  Зберіться,  знайдіть  у  собі 
сили та закінчіть важку роботу або важливий про-
єкт. Упоравшись зі справами, ви відчуєте задово-
лення й радість. 

РИБИ (20.02-20.03). Намагайтеся тримати-
ся подалі від привабливих авантюр як у коханні, так 
і на роботі. Інакше ви ризикуєте стати жертвою об-
ману. Вдалий час для покупки нової квартири або 
переїзду в інше місто. Стосунки з близькою люди-
ною  загрожують  зіпсуватися,  і  вам,  ймовірно,  до-
ведеться  поступитися.  У  вихідні  особливу  увагу 
приділить родині.

Олександр Тарнавський, 
активіст (Чернігів)

«З юних років пам’ятаю байки про «злих за-
паденців», що вбивають за одне лише росій-
ське слово. Не знаю жодного подібного випад-
ку. Водночас у Бахмуті, що на сході, Артема Мі-
рошниченка вбили за українську. Кого там із 

російськомовних «ущімляють»? Про який захист російської мо-
ви нам говорять»?

Ратан Ахмедов, 
міський голова (Корюківка)

«Спроможне місцеве самоврядування в 
Україні – це країна вільних, заможних і щасливих 
людей»!

Вартість передплати:
на місяць — на квартал —11,75 грн,

70,50 грн, 141 грн
35,25 грн, 

на пів року — на рік —

ЗА ГОРИЗОНТАЛЛЮ: 2. Засвідчення, встановлен-
ня наявності з’ясування кількості чого-небудь. 6. Вели-
ка закрита металева посудина для рідини. 7. Столиця 
Башкортостану. 8. Здійснення руху по колу, літаючи. 9. 
Верхній кінець щогли або стеньги (на судні). 11. Загли-
блення в землі. 13. Поляк. 15. Спеціально обладнане 
приміщення  для  миття  людей.  17.  Напівдорогоцінний 
кварцовий  камінь.  20.  Російська  співачка.  23.  У  дав-
ньоримській міфології — бог кохання, якого зображали 
крилатим  хлопчиком  з  луком  і  стрілами.  25.  Звук,  що 
утворюється періодичним коливанням повітря і відзна-
чається певною висотою. 27. Науково-дослідний інсти-
тут. 29. У релігійних віруваннях — творець, що створив 
світ і керує ним і вчинками людей. 31. Зігнута півколом 
чи під кутом металева смужка, яка, вбита у що-небудь, 
слугує ручкою або опорою при підніманні, відтягуванні, 
триманні  тощо.  32.  Дев’ятнадцята  літера  грецької 
абетки. 33. Острів Малайського архіпелагу, розташо-
ваний  між  Суматрою  і  Балі.  34.  Масивна  бетонована 
або кам’яна опора моста, греблі.

ЗА ВЕРТИКАЛЛЮ:  1.  Глава  католицького  чолові-
чого монастиря. 2. Рів із земляним насипом, валом на-
вколо  чого-небудь.  3.  Цибулинна  рослина  родини  лі-
лійних  із  прямим  стеблом  і  великими,  форми  дзвона, 
білими  або  яскраво  забарвленими  квітками.  4.  Обря-
дова каша з ячмінних або пшеничних зерен, уживана з 
солодкою  підливою  напередодні  Різдва  чи  Водохре-
ща. 5. Верховна... 10. Рос. авто. 12. Неосвітлений про-
стір; темрява. 13. Шостий звук музичної гами, а також 

Кросворд

ЗА ГОРИЗОНТАЛЛЮ:  2.  Грамота.  9.  Одрис.  11. 
Козел.  13.  Жезл.  15.  Рать.  16.  Осака.  19.  Она.  21. 
Віа.  22.  Шоп.  24.  Санки.  26.  Пепсі.  28.  Тонзура.  29. 
Кроки. 31. Сірко. 33. Аон. 34. Нут. 36. Аок. 37. Касас. 39. 
Сито. 41. Ірга. 44. Акорд. 46. Аніон. 47. Рабунок.

ЗА ВЕРТИКАЛЛЮ:  1.  Сож.  2.  Грз.  3.  Рило.  4. 
Ас. 5. Ок. 6. Тора. 7. Аза. 8. Ель. 10. Десна. 12. Ет-
нос. 14. Маі. 17. Свинина. 18. Капуста. 19. Осика. 20. 
Антон. 22. Шпара. 23. Пісок. 25. Кок. 27. Ері. 30. Ро-
лик.  32.  Конго.  35.  Усм.  37.  Кора.  38.  Сіно.  39. 
Сар. 40. Тор. 42. Рік. 43. Анш. 45. Дб. 46. Ан.

Відповіді до кросворда у номері № 50:

нота,  що  позначає  цей  звук.  14.  Уживається 
для  вираження  незгоди  з  чим-небудь,  непри-
йнятності  чогось  (іноді  з  відтінком  іронії).  15. 
Настінний  свічник  або  держак  для  лампи.  16. 
Орган нюху у вигляді виступу над ротом із ди-
хальними  шляхами  на  обличчі  людини,  морді 
тварини.  18.  Безладне  звучання  багатьох  го-
лосів. 19. Закрите або напівзакрите приміщен-
ня, спеціально пристосоване для навчальної й 
тренувальної стрільби з ручної вогнепальної та 
пневматичної зброї. 21. Замерзла вода, що пе-
рейшла в твердий кристалічний стан. 22. Пер-
вісна  назва  звука  «с»  у  григоріанській  сольмі-
зації, яку пізніше замінив склад «до». 23. Назва 
серії  літаків  авіаконструктора  Антонова.  24. 
Западати  в  ....  26.  М’який,  легкий  метал  срі-
блясто-білого кольору (Sn). 27. Північноатлан-
тичний  Альянс.  28.  ...  Христос.  29.  Музичний 
інструмент.  30.  Атмосферні  опади  у  вигляді 
частинок льоду різного розміру.


